
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule 

Lübeck für den Bachelorstudiengang „Musikpraxis“ 
vom 28. Juli 2016 

 

Tag der Bekanntmachung im Nachrichtenblatt Hochschule (NBl. HS MSGWG Schl.-H.)  S.  85      

Tag der Bekanntmachung auf der Homepage der Musikhochschule Lübeck: 28. Juli 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang 

„Musikpraxis“ (Satzung) vom 28. Juli 2016 

 
 

 

Aufgrund des § 52 Abs. 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes - HSG- in der Fassung der Bekanntmachung vom 05. Februar 

2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), geändert durch Art. 3 des Gesetzes vom 10. Juni 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 342) wird 

nach Beschlussfassung des Präsidiums der Musikhochschule Lübeck vom 21. Juli 2016 die folgende Satzung erlassen: 

 

Artikel 1  Änderung der Prüfungsordnung  

 

Die Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang „Musikpraxis“ (Satzung) vom 03. 

Juli 2012 (NBl. HS  MBW Schl.-H., S. 60) wird wie folgt geändert: 

1. § 1 wird wie folgt geändert: 

a) Nr. 1 erhält folgende Fassung: 

„1. Instrument, in den Gruppen: 

 a) Bläser - Kurzbezeichnung BL -, 

 b) Saxophon - Kurzbezeichnung SA -, 

 c) Schlagzeug - Kurzbezeichnung SZ -, 

 d) Streicher/Harfe - Kurzbezeichnung ST-HA -, 

 e) Tasteninstrumente - Kurzbezeichnung TA -, 

 f) Gitarre - Kurzbezeichnung GI -.“ 

b) Der Punkt hinter Nr. 5 wird ersetzt durch ein Semikolon. 

b) Es wird folgende Nr. 6 angefügt: 

„Nr. 6 Instrumentale und elementare Musikpädagogik – Kurzbezeichnung IEMP -.“  

 

2. § 3 erhält folgende Fassung: 

„Das Bachelorstudium setzt sich zusammen aus: 

1. den Pflichtmodulen, nämlich 

a) den „Zentralmodulen“ in den Studienrichtungen Instrument, Gesang, Komposition, 

Musiktheorie/Gehörbildung sowie Instrumentale und elementare Musikpädagogik bzw.  

 den „Tastenmodulen“ sowie den Modulen „Dirigieren“ in der Studienrichtung Kirchenmusik B, 

b) den Modulen „Musikpraxis“ in den Studienrichtungen Instrument, Gesang, Komposition, 

Musiktheorie/Gehörbildung bzw. 

 den Modulen „Kirchenmusik-Begleitfächer“ in der Studienrichtung Kirchenmusik B bzw. 

 den Modulen „Instrumental- und Gesangspädagogik“ in der Studienrichtung Instrumentale und 

elementare Musikpädagogik, 

c) den Modulen „Musikwissenschaft und –theorie“, 

d) den Modulen „Vermitteln“ in den Studienrichtungen Instrument, Gesang, Komposition, 

Musiktheorie/Gehörbildung bzw. 

den Modulen „Elementare Musikpädagogik“ in der Studienrichtung Instrumentale und elementare 

Musikpädagogik, 

2. den Wahlpflichtmodulen in den Studienrichtungen Instrument, Gesang, Kirchenmusik B, Komposition 

und Musiktheorie/Gehörbildung, die aus den für die jeweilige Studienrichtung angebotenen Profilen 

Musikpraxis (Mp), Musikwissenschaft/-theorie (MWT) und Vermitteln (V) zu wählen sind; 



1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang 

„Musikpraxis“ (Satzung) vom 28. Juli 2016 

 
3. den Ergänzungsmodulen, die aus den Wahlpflichtelementen des geltenden Wahlkatalogs der 

Musikhochschule oder im Rahmen freier Lehrveranstaltungen des übrigen Lehrangebots in einem 

Umfang zu wählen sind, mit dem das in Leistungspunkten bemessene Studienvolumen des 

Studiengangs erreicht wird; 

4. der Bachelorarbeit.“ 

 

3. § 4 erhält folgende Fassung: 

„Das Studienvolumen in Semesterwochenstunden (SWS) ergibt sich unter Berücksichtigung des gewählten 

Profils aus folgender Tabelle; das individuelle Studienvolumen der Studierenden kann von der angegebenen 

Anzahl der SWS abhängig von den gewählten Wahlpflichtmodulen und Wahlpflichtelementen abweichen: 

Studienrichtung Studienvolumen in SWS 
Instrument  

Bläser 86,5 

Saxophon 91 

Schlagzeug 86,5 

Streicher/Harfe 82,5 

Tasteninstrumente 72,5 

Gitarre 71,5 

Gesang 94,5 

Kirchenmusik B 123 

Komposition 94,5 

Musiktheorie/Gehörbildung 94,5 

Instrumentale und elementare Musikpädagogik 100,5 

           “ 

4. § 5 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 Satz 1 wird die Bezeichnung „in den Absätzen 2 bis 6“ geändert in „in den Absätzen 2 bis 

7. 

b) Absatz 1 Satz 1 Nr. 3 wird gestrichen; Nr. 4 wird zu Nr. 3. 

In Absatz 1 Satz 2 wird die Bezeichnung „Absatz 7“ geändert in „Absatz 8“. 

Absatz 1 Satz 4 wird gestrichen. 

Die Absätze 2 bis 7 werden ersetzt durch die folgenden Absätze 2 bis 8: 



1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang 

„Musikpraxis“ (Satzung) vom 28. Juli 2016 

 
„(2) Studienrichtung Instrument 

a) Gruppe Bläser 
 

Modul Bezeichnung LP 

Gewichtung in % 

P
ro

fi
l 

M
p
 

P
ro

fi
l 

V
 

P
ro

fi
l 

M
W

T
 

Zentralmodul 1 MP-BM-BL 1.1 38    

Zentralmodul 2 MP-BM-BL 1.2 32    

Zentralmodul 3 MP-BM-BL 1.3 44    

Zentralmodul 4 MP-BM-BL 1.4 40 37,5 35 35 

Bachelorarbeit (AP) 
6 

37,5   

Bachelorarbeit (sA)  10 27,5 

Musikpraxis 1 MP-BM-BL-SZ 2.1 4    

Musikpraxis 2 MP-BM-BL-SZ 2.2 6 5 5 5 

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-BL-SZ 3.1 13 10 8,5 10 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-BL-SZ 3.2 8 10 8,5 10 

Vermitteln 1 MP-BM-BL-SZ 4.1 5    

Vermitteln 2 MP-BM-BL-SZ 4.2 8    

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12  8  

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12  25 12,5 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-BL-SZ 9.1 0    

Ergänzungsmodul 2 MP-BM-BL-SZ 9.2 6    

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-BL-SZ 9.3 4    

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-BL-SZ 9.4 2    

 

 

b) Gruppe Saxophon 
 

Modul Bezeichnung LP 

Gewichtung in % 

P
ro

fi
l 

M
p
 

P
ro

fi
l 

V
 

P
ro

fi
l 

M
W

T
 

Zentralmodul 1 MP-BM-SA 1.1 32    

Zentralmodul 2 MP-BM-SA 1.2 32    

Zentralmodul 3 MP-BM-SA 1.3 38    

Zentralmodul 4 MP-BM-SA 1.4 34 37,5 35 35 

Bachelorarbeit (AP) 
6 

37,5   

Bachelorarbeit (sA)  10 27,5 

Musikpraxis 1 MP-BM-BL-SZ 2.1 4    

Musikpraxis 2 MP-BM-BL-SA 2.2 4 5 5 5 

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-BL-SZ 3.1 13 10 8,5 10 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-BL-SZ 3.2 8 10 8,5 10 

Vermitteln 1 MP-BM-BL-SZ 4.1 5    

Vermitteln 2 MP-BM-BL-SZ 4.2 8    

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12  8  

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12  25 12,5 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-BL-SA 9.1 6    

Ergänzungsmodul 2 MP-BM-BL-SA 9.2 8    

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-BL-SA 9.3 10    

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-BL-SA 9.4 8    

 

 



1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang 

„Musikpraxis“ (Satzung) vom 28. Juli 2016 

 
c) Gruppe Schlagzeug 

 

Modul Bezeichnung LP 

Gewichtung in % 

P
ro

fi
l 

M
p
 

P
ro

fi
l 

V
 

P
ro

fi
l 

M
W

T
 

Zentralmodul 1 MP-BM-SZ 1.1 38    

Zentralmodul 2 MP-BM-SZ 1.2 32    

Zentralmodul 3 MP-BM-SZ 1.3 44    

Zentralmodul 4 MP-BM-SZ 1.4 40 37,5 35 35 

Bachelorarbeit (AP) 
6 

37,5   

Bachelorarbeit (sA)  10 27,5 

Musikpraxis 1 MP-BM-BL-SZ 2.1 4    

Musikpraxis 2 MP-BM-BL-SZ 2.2 6 5 5 5 

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-BL-SZ 3.1 13 10 8,5 10 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-BL-SZ 3.2 8 10 8,5 10 

Vermitteln 1 MP-BM-BL-SZ 4.1 5    

Vermitteln 2 MP-BM-BL-SZ 4.2 8    

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12  8  

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12  25 12,5 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-BL-SZ 9.1 0    

Ergänzungsmodul 2 MP-BM-BL-SZ 9.2 6    

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-BL-SZ 9.3 4    

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-BL-SZ 9.4 2    

 

 

d) Gruppe Streicher/Harfe 
 

Modul Bezeichnung LP 

Gewichtung in % 
P

ro
fi
l 

M
p
 

P
ro

fi
l 

V
 

P
ro

fi
l 

M
W

T
 

Zentralmodul 1 MP-BM-ST-HA 1.1 38    

Zentralmodul 2 MP-BM-ST-HA 1.2 36    

Zentralmodul 3 MP-BM-ST-HA 1.3 46    

Zentralmodul 4 MP-BM-ST-HA 1.4 42 37,5 35 35 

Bachelorarbeit (AP) 
6 

37,5   

Bachelorarbeit (sA)  10 27,5 

Musikpraxis 1 MP-BM-ST-HA  2.1 2    

Musikpraxis 2 MP-BM-ST-HA 2.2 6 5 5 5 

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-ST-HA 3.1 13 10 8,5 10 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-ST-HA 3.2 8 10 8,5 10 

Vermitteln 1 MP-BM-ST-HA 4.1 5    

Vermitteln 2 MP-BM-ST-HA 4.2 8    

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12  8  

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12  25 12,5 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-ST-HA 9.1 2    

Ergänzungsmodul 2 MP-BM-ST-HA 9.2 2    

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-ST-HA 9.3 2    

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-ST-HA 9.4 0    

 

  



1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang 

„Musikpraxis“ (Satzung) vom 28. Juli 2016 

 
 

e) Gruppe Tasteninstrumente 
 

Modul Bezeichnung LP 

Gewichtung in % 

P
ro

fi
l 

M
p
 

P
ro

fi
l 

V
 

P
ro

fi
l 

M
W

T
 

Zentralmodul 1 MP-BM-TA 1.1 38    

Zentralmodul 2 MP-BM-TA-GI 1.2 34    

Zentralmodul 3 MP-BM-TA-GI 1.3 43    

Zentralmodul 4 MP-BM-TA-GI 1.4 41 37,5 33 35 

Bachelorarbeit (AP) 
6 

37,5   

Bachelorarbeit (sA)  17 27,5 

Musikpraxis 1 MP-BM-TA-GI 2.1 6    

Musikpraxis 2 MP-BM-TA-GI 2.2 6    

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-TA-GI 3.1 11 12,5 8,5 12,5 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-TA-GI 3.2 10 12,5 8,5 12,5 

Vermitteln 1 MP-BM-TA-GI 4.1 5    

Vermitteln 2 MP-BM-TA-GI 4.2 8    

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12  8  

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12  25 12,5 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-TA-GI 9.1 0    

Ergänzungsmodul 2 MP-BM-TA-GI 9.2 2    

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-TA-GI 9.3 5    

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-TA-GI 9.4 1    

 

 

f) Gruppe Gitarre 
 

Modul Bezeichnung LP 

Gewichtung in % 

P
ro

fi
l 

M
p
 

P
ro

fi
l 

V
 

P
ro

fi
l 

M
W

T
 

Zentralmodul 1 MP-BM-GI 1.1 38    

Zentralmodul 2 MP-BM-TA-GI 1.2 34    

Zentralmodul 3 MP-BM-TA-GI 1.3 43    

Zentralmodul 4 MP-BM-TA-GI 1.4 41 37,5 33 35 

Bachelorarbeit (AP) 
6 

37,5   

Bachelorarbeit (sA)  17 27,5 
 Musikpraxis 1 MP-BM-TA-GI 2.1 6    

Musikpraxis 2 MP-BM-TA-GI 2.2 6    

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-TA-GI 3.1 11 12,5 8,5 12,5 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-TA-GI 3.2 10 12,5 8,5 12,5 

Vermitteln 1 MP-BM-TA-GI 4.1 5    

Vermitteln 2 MP-BM-TA-GI 4.2 8    

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12  8  

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12  25 12,5 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-TA-GI 9.1 0    

Ergänzungsmodul 2 MP-BM-TA-GI 9.2 2    

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-TA-GI 9.3 5    

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-TA-GI 9.4 1    

 



1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang 

„Musikpraxis“ (Satzung) vom 28. Juli 2016 

 
(3) Studienrichtung Gesang 

Modul Bezeichnung LP 

Gewichtung in % 

P
ro

fi
l 

M
p
 

P
ro

fi
l 

V
 

P
ro

fi
l 

M
W

T
 

Zentralmodul 1 MP-BM-VOKAL 1.1 29    

Zentralmodul 2 MP-BM-VOKAL 1.2 34    

Zentralmodul 3 MP-BM-VOKAL 1.3 44    

Zentralmodul 4 MP-BM-VOKAL 1.4 40  37 40 

Bachelorarbeit (AP) 
6 

50   

Bachelorarbeit (sA)  10 27,5 

Musikpraxis 1 MP-BM-VOKAL 2.1 11    

Musikpraxis 2 MP-BM-VOKAL 2.2 10 5 5 5 

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-VOKAL 3.1 13 10 7,5 7,5 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-VOKAL 3.2 8 10 7,5 7,5 

Vermitteln 1 MP-BM-VOKAL 4.1 5    

Vermitteln 2 MP-BM-VOKAL 4.2 8    

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12  8  

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12 25 25 12,5 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-VOKAL 9.1 2    

Ergänzungsmodul 2 MP-BM-VOKAL 9.2 1    

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-VOKAL 9.3 3    

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-VOKAL 9.4 2    

 

 

(4) Studienrichtung Kirchenmusik B 

Modul Bezeichnung LP Gewichtung in % 

Tastenmodul 1 (1. Hauptfach) MP-BM-KIMUB T.1 28  

Tastenmodul 2 (1. Hauptfach) MP-BM-KIMUB T.2 28 4 

Tastenmodul 3 (1. Hauptfach) MP-BM-KIMUB T.3 26 4 

Tastenmodul 4 (1. Hauptfach) MP-BM-KIMUB T.4 23 30 

Bachelorarbeit (sA) 6 4 

Dirigieren 1 (2. Hauptfach) MP-BM-KIMUB D.1 12 
 

Dirigieren 2 (2. Hauptfach) MP-BM-KIMUB D.2 13 

Dirigieren 3 (2. Hauptfach) MP-BM-KIMUB D.3 20 4 

Dirigieren 4 (2. Hauptfach) MP-BM-KIMUB D.4 18 26 

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-KIMUB 3.1 9  

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-KIMUB 3.2 12 8 

KM-Begleitfächer 1 MP-BM-KIMUB 5.1 6 8 

KM-Begleitfächer 2 MP-BM-KIMUB 5.2 6 8 

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12  

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12 4 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-KIMUB 9.1 5 

 
Ergänzungsmodul 2 MP-BM-KIMUB 9.2 1 

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-KIMUB 9.3 2 

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-KIMUB 9.4 1 

 



1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang 

„Musikpraxis“ (Satzung) vom 28. Juli 2016 

 
(5) Studienrichtung Komposition 

Modul Bezeichnung LP Gewichtung in % 

Zentralmodul 1 MP-BM-KOMPO 1.1 40 

 Zentralmodul 2 MP-BM-KOMPO 1.2 40 

Zentralmodul 3 MP-BM-KOMPO 1.3 40 

Zentralmodul 4 MP-BM-KOMPO 1.4 30 
60 

Bachelorarbeit (AP) 12 

Musikpraxis 1 MP-BM-KOMPO 2.1 4 

6 
Musikpraxis 2 MP-BM-KOMPO 2.2 8 

Musikpraxis 3 MP-BM-KOMPO 2.3 8 

Musikpraxis 4 MP-BM-KOMPO 2.4 4 

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-KOMPO 3.1 7 8,5 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-KOMPO 3.2 6 8,5 

Vermitteln 1 MP-BM-KOMPO 4.1 5 
 

Vermitteln 2 MP-BM-KOMPO 4.2 2 

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12  

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12 17 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-KOMPO 9.1 4 

 
Ergänzungsmodul 2 MP-BM-KOMPO 9.2 4 

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-KOMPO 9.3 0 

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-KOMPO 9.4 2 

 

 

(6) Studienrichtung Musiktheorie/Gehörbildung 

Modul Bezeichnung LP Gewichtung in % 

Zentralmodul 1 MP-BM-MT-GB 1.1 40 

 Zentralmodul 2 MP-BM-MT-GB 1.2 42 

Zentralmodul 3 MP-BM-MT-GB 1.3 38 

Zentralmodul 4 MP-BM-MT-GB 1.4 36 
66 

Bachelorarbeit (AP) 6 

Musikpraxis 1 MP-BM-MT-GB 2.1 4 

 
Musikpraxis 2 MP-BM-MT-GB 2.2 4 

Musikpraxis 3 MP-BM-MT-GB 2.3 6 

Musikpraxis 4 MP-BM-MT-GB 2.4 4 

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-MT-GB 3.1 5 8,5 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-MT-GB 3.2 4 8,5 

Vermitteln 1 MP-BM-MT-GB 4.1 5 
 

Vermitteln 2 MP-BM-MT-GB 4.2 8 

Wahlpflichtmodul 1 gemäß Absatz 8 12 8,5 

Wahlpflichtmodul 2 gemäß Absatz 8 12 8,5 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-MT-GB 9.1 6 

 
Ergänzungsmodul 2 MP-BM-MT-GB 9.2 2 

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-MT-GB 9.3 4 

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-MT-GB 9.4 2 

 



1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang 

„Musikpraxis“ (Satzung) vom 28. Juli 2016 

 
(7) Studienrichtung Instrumentale und elementare Musikpädagogik 

Modul Bezeichnung LP Gewichtung in % 

Zentralmodul 1 MP-BM-IEMP 1.1 30 

 Zentralmodul 2 MP-BM-IEMP 1.2 30 

Zentralmodul 3 MP-BM-IEMP 1.3 36 

Zentralmodul 4 MP-BM-IEMP 1.4  32 30 

Musikwissenschaft/-theorie 1 MP-BM-IEMP 2.1 9 7 

Musikwissenschaft/-theorie 2 MP-BM-IEMP 2.2 12 7 

Instrumental- und 
Gesangspädagogik 1 

MP-BM-IEMP 3.1 7  

Instrumental- und 
Gesangspädagogik 2 

MP-BM-IEMP 3.2 6 4 

Instrumental- und 
Gesangspädagogik 3 

MP-BM-IEMP 3.3 6  

Instrumental- und 
Gesangspädagogik 4 

MP-BM-IEMP 3.4 12 20 

Bachelorarbeit (sA) 6 8 

Elementare Musikpädagogik 1 MP-BM-IEMP 4.1 8 4 

Elementare Musikpädagogik 2 MP-BM-IEMP 4.2 12  

Elementare Musikpädagogik 3 MP-BM-IEMP 4.3 16 20 

Ergänzungsmodul 1 MP-BM-IEMP 9.1 6 

 
Ergänzungsmodul 2 MP-BM-IEMP 9.2 0 

Ergänzungsmodul 3 MP-BM-IEMP 9.3 2 

Ergänzungsmodul 4 MP-BM-IEMP 9.4 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Bachelorstudiengang 

„Musikpraxis“ (Satzung) vom 28. Juli 2016 

 
(8) Wahlpflichtmodule 

Profil Modul Bezeichnung LP 

wählbar in Studienrichtung bzw. Gruppe 

B
L
 

S
A

 

S
Z

 

S
T

-H
A

 

T
A

 

G
II
 

V
O

K
A

L
 

K
IM

U
 B

 

K
O

M
P

O
 

M
T

-G
B

 

Musikpraxis (Mp) 

Projekt Alte Musik 

1 
MP-BM-
2.3.INS.PAM 

12 + + + - - - - 

2 
MP-BM-
2.4.INS.PAM 

12 + + + - - - - 

Projekt Neue Musik 

1 
MP-BM-
2.3.INS.PNM 

12 + + + - - - - 

2 
MP-BM-
2.4.INS.PNM 

12 + + + - - - - 

Kammermusik 

1 
MP-BM-
2.3.INS.KAM 

12 + + + - - - - 

2 
MP-BM-
2.4.INS.KAM 

12 + + + - - - - 

Orchesterpraktikum 

1 
MP-BM-
2.3.INS.OP 

12 + - - - - - - 

2 
MP-BM-
2.4.INS.OP 

12 + - - - - - - 

Dirigieren 
1 MP-BM-2.3.DIR 12 + + + + - + + 

2 MP-BM-2.4.DIR 12 + + + + - + + 

Popularmusik 
1 MP-BM-2.3.POP 12 + + + + + + + 

2 MP-BM-2.4.POP 12 + + + + + + + 

Korrepetition (Vokal) 

1 
MP-BM-
2.3.INS.KOR 

12 - + - - - - - 

2 
MP-BM-
2.4.INS.KOR 

12 - + - - - - - 

Musikpraxis für Sänger 
1 MP-BM-2.3.VOK 12 - - - + - - - 

2 MP-BM-2.4.VOK 12 - - - + - - - 

Historische 
Tasteninstrumente 

1 MP-BM-2.3.HTI 12 - - - - + - - 

2 MP-BM-2.4.HTI 12 - - - - + - - 

Improvisation /Komposition/ 
Neue Medien 

1 MP-BM-2.3.IKN 12 - - - - + - - 

2 MP-BM-2.4.IKN 12 - - - - + - - 

Musikwissenschaft
/-theorie (MWT) 

Musikwissenschaft/-theorie 
1 MP-BM-3.3.MWT 12 + + + + + + - 

2 MP-BM-3.4.MWT 12 + + + + + + - 

Vermitteln (V) 
Instrumental- und 
Gesangspädagogik 

1 MP-BM-4.3.IGPB 12 + + + + - - - 

2 MP-BM-4.4.IGPB 12 + + + + - - - 

 

5. § 6 Absatz 1 erhält folgende Fassung: 

 „(1) Die Bachelorarbeit wird nach den Regelungen in § 5 als schriftliche Abschlussarbeit (sA) oder 

Abschlussprojekt (AP) abgelegt.“ 

6. § 7 Absatz 2 Satz 1 erhält folgende Fassung: 

„Einzelne Studien- und/oder Prüfungsleistungen, die mit mindestens „ausreichend“ (4,0) oder „bestanden“ 

bewertet worden sind, werden angerechnet.“ 

Artikel 2  Inkrafttreten  

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 

Lübeck, den 28. Juli 2016 

 

 

 

Prof. Rico Gubler 

Präsident der Musikhochschule Lübeck 


